Quod

quod

quod malè fieri videt in adversario, & ipse sequi velit, incurrit periculum proprii interitus: *Sciat ergò eligere bonum & reprobare malum.* Licet autem scienti bonum & non facienti peccatum sit, *Scienti tamen malum & non facienti, peccatum non est; sed scienti & facienti peccatum est.*

IURIS IUSTITIÆQUE  
VSVS ET ABVSVS  
LIBER SECVNDVS.

CAPUT PRIMUM.

*De Scribis & Secretariis, & eorum dignitatibus  
ac præminentis.*

**N**TER munera & officia Reipubl. necessa-  
ria, est & illud quod *Scribarum* dicitur; unde  
extat Rubrica Cod. de *Tabulariis, Scribis, &  
Logographis lib. 10.* Comprehendit autem  
hoc generale nomen *Scribarum* Tabelliones  
sive Tabularios. Item *Exceptores*, qui acta  
Iudiciorum scribebant, & minutabant sub  
Iudice expeditiones judicarias, quia notis  
scribebant acta præsidum, *L. inter eos §. 1. ff. ex quibus causis  
maiores.* *Regendarios*, qui notulas tales exscribebant & registra-  
bant juxta *Novell. 15. in princ.* Regerere enim iterum gerere est,  
& inde Regestum iterum gestum seu scriptum; unde Vopiscus in  
Aureliano dicit se suam historiam collegisse *ex regestis scri-  
barum.*

Continentur etiam *Notarii*, qui à notis dicebantur, quarum  
usus veteribus perquam familiaris fuit, & apud eosdem communi-  
ter receptus.

Sicut autem *Notarii* vel *Greffarii* solebant esse Iudicum dome-  
stici, & illorum Clerici; ac postmodum in officia erecti, Clerica-  
tum

tum ipsi per se ampliùs exercere noluerunt, nec per se personaliter obire volebant: incœperunt sub se suos habere Clericos, unde nomen istud Clericorum, quod per antè solebat multis nobilibus officiiatis, Secretariis Regiis, Auditoribus Cameræ & Computuum, attribui, relictum tanquam vile solis famulis, quos & *à manu servos* seu *Amanuenses* vocant. Summa autem requiritur in his fidelitas; refert enim *Lamprid. in Alexandro Severo*, illum, qui falsum causæ libellum in consilio Imperatoris retulisset, incisus digitorum nexibus, ita ut numquam posset scribere rejectum.

Vox verò Notarii, dum latè capitur, & in genere, etiam quibuscumque Actuariis, Secretariis ac scribis attribuitur; dum autè in strictiori sumitur significato, inducat personâ publicâ auctoritate Pontificis, vel Imperatoris, aliorûque, quibus hoc jus competit, ad id constitutâ, ut contractus, ultimas voluntates, variaque hominum negotia in scripturam publicam & authenticam redigat; ut plenam fidem illa tam ad præsentium, quàm posterorum memoriam faciant, *L. Orphanotrophis 32. C. de Episc. & Cleric.*

Qui Notarius per supremum Principem admissus, ubique Notariatum exercere potest, saltem inter subditos ejusdem Provinciæ; *Kinschor: Resp. 49.* & instrumentum factum in loco subiecto creanti Notarium ubique probat. *Felinus in repert. plures citans DD.* Cavendum autem Notario est, ut non conscribat instrumenta super negotiis illicitis: namque infamiam incurrit, & officio Notariatus privandus est, qui in fraudem usurarum de contractu aliquo se rogari patitur. *Bald: inc. 1. §. scriba, in fine de prohib. feud. alienat.*

Maxima Notario adhibetur fides, & major quàm testi, etiamsi is juratus dicat se aliter deposuisse quàm Notarius scripsit. Qualitas Notarii in instrumentis antiquis non est probanda; est enim tum præsumptio pro Notario ex quasi possessione officii. Debet autem Notarius in *Caterato*, qui aliàs vocatur, liber *Rogationum*, *bastardellus*, *Broliardellus*, *Originale*, *Abbreviatura*, *Imbreviatura*, *Nota compendiosa*,  *scheda originalis*, *Matrix*, *Regestum*, *Adversaria*, *minuta*,

*minuta, & Iactum*, actus coram se celebratos describere; & non nisi rogatus de negotio, cui debet interesse, & præsens contrahentes audire, ac videre, ut de visis & auditis postea in instrumento testari debeat. Intentionem partium probè auscultet, & si actus sibi videtur illicitus, vel frustratorius, de eo partes fideliter admoneat: quibus peractis Imbreviaturam scribat, in ea nomina tam contrahentium quàm testium, item negotium ipsum, locum & tempus exprimat, Imbreviaturam suam de verbo ad verbum, antequam partes discedant in præsentia testium prælegat, clausulas obscuriores interpretetur, & de iis partes diligenter admoneat, & tandem, stipulatione factâ, etiam propriâ manu subscribat, simul cum contrahentibus & testibus, ubi id de consuetudine loci aut statuti est requisitum & necessarium. (Brinckmannus posit. 20. & 28. Item 4. 74. citans ibidem Matth. de Afflict. Covarr. in Pract. quæst. c. 20. n. 4. & alios, qui aliàs necessariam subscriptionem negant. Dicitur autem in L. Contractus C. de fide instrument.) quòd sit locus pœnitentiæ, donec contractus sit in mundum redactus & subscriptione partium confirmatus, quod Iustinianus vocat *Completionem accipere & esse absolutum*. Instit. de emp. & vend. §. 1. si autem fiat donatio apud acta, testium subscriptione non indiget, l. in donationibus C. de donat.

*Invocatio etiam nominis divini facienda in instrumento*, apponendus annus Domini, mensis, dies, locus, & locus contractus. fides talis Instrumenti ritè perfecti, maxima est, pro se præsumptiones habet, & plenè probat, & aded potens dicitur, ut habeat vim definitionis sive sententiæ, & appelletur, *Noli me tangere*, atque probatam probationem habere censeatur. Non parum tamen instrumentorum fidei derogant obscuritas & ambiguitas verborum, error, rasuræ, interlineaturæ, cancellationes, apostillæ sive additiones in margine scripturæ vel instrumenti repertæ, maxime, si aliquid magni præjudicii contineant, positæ in loco suspecto, adversâ manu, & si constet ex intervallo adjectas fuisse, licet in dubio eodem tempore cum instrumento & de consensu partium factæ præsumantur: & ad tollendam suspicionem, Notarius poterit

poterit addere Apostillas & rasuras &c. tempore celebrati instrumenti & de consensu partium intervenisse. Quæ omnia latius videri possunt apud *Farinac. p. 8, q. 153. p. 1.* Ceteraque hoc notariale officium concernentia in Iustiniani Imp. Novella Constitutione *De officio Tabellionum, & divi Imp. Maximiliani super Notariatus exercitio* constitutione data in civitate Colonienfi anno 1512. Mensis Octob. die octava.

Doctrina etiam in Notariis requiritur; *Nimia enim imperitia Tabellionum destruit mundum, & ponit conscientias bonorum virorum in magno discrimine.* ait Barr. & Ioson in l. filius ff. de lib. & posth.

Quantum verò ad Notariorum munus, & cetera, etiam si videatur accedere ad notas Romanorum, qui abbreviationibus & notis multis uti solebant, est tamen aliud, & nihil comprehendit, nisi quod est styli ordinarii contractuum, & quæ assidua sunt in contractibus, quæque etsi expressa non sint, inesse videntur, l. quod si nolit. §. quia assidua ff. de Edilitio edicto. sed non se extendit ad clausulam particularem & insolitam.

Neque hic omittendum, expediens & necessarium fore, ut in quaque civitate constitueretur Tabularium, quod hodie vocatur *Archivium*, in quo defunctorum Notariorum Acta & Prothocola custodirentur, de quo ait Iustinianus in Novell. 15. *Cum nullum sit Archivium, in quo acta reponantur, deperit quod conficitur, & nequaquam invenies plurium annorum monumenta: sed qui his egent, apud hæredes scribarum vel alios successores ea querunt, & sæpe quæ inveniuntur nullâ fide digna sunt, multa verò pereunt, vel in tantum cadunt, ut in similitudine actorum non sint.* Vnde ordinat c. 5. ut in singulis civitatibus sit domus publica, in qua monumenta recondantur, utque eligatur, qui horum habeat custodiam, quo magis ea incorrupta maneant, & celerius quaesita inveniantur, sitque apud ipsos aliquod *Archivium*, & quod hactenus in civitatibus peccatum est, modò ad pristinum statum reducatur: quod ubi fieret & post obitum Notarii ab Archivii custode extrahendæ essent copiae, illarum salarium dividi deberet, ut custos lucraretur medietatem, & hæredes Notarii alteram. *Armarium Scribae*, ait Cassiodorus, *fortuna cunctorum est.*

Secre-

*Secretarii etiam Scribae sunt, sed hi in officio sunt, & in longè magis honorabili & eminenti ordine ac gradu: quorum diversæ sunt species, secundùm Magistratus, Dominos, Duces, Reges, ac Imperatores, quibus inserviunt, atque hac ratione in minori ac majori dignitate constituti censentur.*

Dicuntur etiam *à Secretis*, quia Principes illis sua secreta confidunt, unde pluribus immunitatibus & privilegiis honorantur, & ut ait Cassiodorus lib. 1. Epist. 4. *Honor hîc datur egregiis, dum ad Imperiale secretum tales constat eligi, in quibus reprehensionis vitium non potest inveniri &c. Ornat subiectos Principis secretum, dum nullis asstantur necessaria posse committi, nisi qui fuerint fide magnâ solidati.* Publicum est omne, quod agit Princeps, sed multa non sunt antè faciendâ, quàm fuerint, Deo auxiliante, perfecta: tantoque plus debent oculi, quanto ampliùs desiderantur agnosci.

*Regis consilium solos decet scire gravissimos: imitari debent arma, quæ continent monumenta chartarum, ut quando ab ipsis aliqua instructio queritur, tunc loquantur: totum autem dissimulare debent quasi nesciant scientes.*

*Nobiles & spectabiles* vocat Iustinianus lib. 12. C. de primicerio & Notariis, in his verbis. *Præclaram Nobilemque militiam spectabilem Tribunorum Notariorum, qui gloriosis obsequiis nonnihil Reipub. commoditatis adferunt & decoris, diversis beneficiorum titulis muniendam credimus & augendam.*

Advertendum hîc, quod sint & *Spectabiles*: erant enim secundâ dignitate, & immediatè sequentes *Illustres*, qui numerantur supremi in dignitatum ordine. *Spectabilis* autem etiam est *Clarissimus*, juxta l. fin. lib. 12. C. de Princ. agen. in re, & qui *Clarissimi sunt Nobilissimi probantur.* Tiraquel. c. 2. de Nobilit. In hac lege etiam nominantur *Tribuni*, quod significat Capitaneos: habebant enim *Fus gladium gerendi, & cingulum*; ut testis est *Suidas*; qui refert de quodam *Auxentio* Notario Imp. *Licinii*, cui Imperator mādabat amputaret insignem ramum multis refertum uvis, offerretque Idolo Bacchi; quod quia recusabat facere, ex quo esset Christianus, ejectus fuit ex curia, & cingulo exutus est.

Appel-

Appellabantur etiam *Candidati*, juxta Cassiod. *lib. 4. Epist. 3.* ubi dicit, *Pater meus, candidati Tribuni & Notarii laudabiliter gessit dignitatem.*

Cumque Palatinis stant candida turba Tribuni: idè taliter nominati, quia adstabant Imperatori, destinati ad magna munera, candidoque induti habitu pro insigni illorum dignitatis: & Tertull. *lib. de Idolat. Qui familiaritate Regum utebantur, purpurati Regum vocabantur, sicut apud nos, à toga Candida Candidati.*

In antiquo Imperio erant tres *Secretariorum* ordines, qui & distinguuntur *Cod. de primicerio & Notar.* ex quibus primi intitulantur *Tribuni Prætoriani & Notarii*, qui habebant dignitatem *Comitum*: secundi simpliciter *Tribuni & Notarii*, & isti gaudebant dignitate *Vicariatus*: tertii nominabantur *Notarii Familiares*, sive domestici, qui fruebantur ordine & dignitate *Consulariatus*: dicanus autem, sive Notariorum senior, dictus, *Primicerius Notariorum*, habebat dignitatem *Proconsularem*, & post exercitium biennale fiebat *Illustris* & consequabatur *Magisterlam dignitatem* vacantem.

Hiscè temporibus diversa sunt *Secretariorum* genera, diversa privilegia, & immunitates. Imò in aliquibus locis & *Secretarii*, & *Consiliarii*, & alii eminentiores officii & Iustitiæ administratores à Regibus ac supremis Principibus provisi ad ratam & respectum ordinis & dignitatis, hoc ipso sunt *Nobiles perfectâ Nobilitate*, ac si forent ex quarta generatione completa, imò *capaces ordinis militaris*, & illorum proles tam masculæ quam femellæ, si illarum pater mortuus sit in officio Secretariatus, aut filio vel genero suo resignaverit, juxta *text. in l. eam legem C. de Excus. lib. 10.* ubi dicitur, *Illi, in quos munera nostra redundarunt, beneficiis eorum, non solùm quamdiu militarint, sed etiam quamdiu vixerint perfruentur.* Guido Papa Decis. 877.

Ad hoc propositum, quod & sequenti Capitulo poterit servire, videamus quid sit, & unde procedat vera Nobilitas, quæ in personis prædictis & in subsequentiibus, *Advocatis ac Iurisconsultis*, locum poterit habere. hanc definit Cicero, Epistola ad Hirrium, dum

dum ait: *Nobilitas nihil aliud est, quàm cognita virtus; adeoque causa ejus una est, virtus; maximè autem illa, quæ procedit è vigore & fortitudine militari; virtutem enim latini dicunt à viro seu viribus.*

Sicut autem *fortitudo* requiritur in bello, ita & *Iustitia* tam in bello quàm in pace. In pace ad impediendum bella: in bello, ad impetrandam pacem: estque tam necessaria in bello, ut nec ipsa fortitudo sine Iustitia sit virtus, sed violentia. Vnde pulcherrimè Imp. Iustinianus *Novel. 69.* in terminis dicit: *Vna omnium perfectissima inter homines virtus censenda est, quæ ius suum cuique tribuit, & ex re ipsa nomen trahit appellaturque Iustitia. Nisi enim ceteras omnes virtutes, huius bona concomitentur, fieri non potest, ut rectè aliquid geratur, & ex officio. Inde aded neque fortitudinem Iustitia non coniunctam laudabimus; quamvis patria lingua robur & virilitatem solummodò, quæ in armis consistit, virtutem nominet: cui si quis Iustitiam detrahit, improbitatis duentaxat, non etiam boni alicuius ansam præbiturus sit.*

Et quoniam Aristoteles *Jurisprudentiam* probat esse *Primam* super omnes scientias, cur ergò & *Nobilitas* non potest procedere tam ex Iustitia quàm à fortitudine militari?

Quantum ad aliam Nobilitatis causam, quæ est, ut sit *Cognita virtus*: hæc publica virtutis approbatio fieri debet apud illos apud quos residet dispositio publica, & qui ad illam dispensandam à Deo sunt constituti. Neque etiam cognitio illa apud omnes innotesceret, neque apud omnes vim & auctoritatem fortiretur, nisi facta foret per illum, qui omnibus imperat & dominatur.

Insignis autem & singularis recognitio, quam Princeps aliquis supremus de virtute facere potest, est illa, quæ fit per collationem & admissionem eminentiorum officiorum ac dignitatum, qui illas nec illa conferunt, nisi his, qui in virtute & meritis excellunt & propalantur. &, ut docet Cassiodorus, *Non est maius meritum, quàm gratiam invenisse Regnantium; nam quibus fas est de cunctis optimos querere, videntur semper optimos elegisse:* Et Iustinianus *Novell. 8.* *Quis non putet magno honore compleri eum, qui Principis de-*

*creio Iudiciòque ad cingulum venit? Plura videri possunt apud Carol. Loyseau de offic.*

Dicuntur etiam *Magistri sacrorum scriniorum*, seu *scrinarii*, qui cuiuscumque Præsidis vel Iudicis acta servabant: & hi vocantur *Spectabiles ac Clarissimi*, & sunt ab omni gravamine tam publico quàm privato immunes, unà cùm suis filis etiam post depositum officium. qui autem longo tempore probè militaverunt in sacris scriniis, finito officio, cingulo Comitivæ sacri Palatii dum vivunt potiuntur, pluribusque aliis gaudent privilegiis quæ habentur *L. unica C. de Magistr. scrin. & toto titulo C. de prox. sacr. Scrin. lib. 12.*

*Sub Scribis etiam referuntur Cancellarii*, de quibus variis in locis fit mentio in *Cod. & signanter Tit. C. De Assessoribus, Domesticis, & Cancellariis Iudicum*. Hi in formam redigebant & subsignabant actus & sententias, partibusque distribuebant; sic dicti, non à Cancellando, sed potiùs à Cancellis; quia nimirum *Cancellos agebant*, &, ut ait *Cassiod.* Cancellis præerant. prout id ipsum magis describit *Epist. 1. lib. 11.* ubi *Theodoricus* scribit ad suum Cancellarium: *Respice quo nomine nuncuperis, latere non potest quod intra Cancellos egeris: tenes quippe lucidas fores, claustra patentia, fenestras, ianuas: & quamvis studiosè claudas, necesse est ut te cunctis aperias. Nam si foris steteris, meis emendaris obrutibus; si intus ingrediaris, observantium non potes declinare conspectus. Vide quo te antiquitas voluerit collocari: undique conspiceris, qui in illa claritate versaris.* Cancelli autem erant ferramenta lignavè reticulato textu conseptra: & in hoc loco omnes scribæ, quæ habebant scribenda expediebant, ut nihil agerent in abscondito. Et licet ab initio Cancellarii essent ultimi in ordine scribarum, ut habetur in *Rubr. Cod. de Assessoribus, Domesticis & Cancellariis*, attamen illo solo partes indigebant, & multo plus quàm *Exceptore* aut *Regerendario*, unde postmodum in majorem evehctus auctoritatem. Hinc *Cassiod. d. loco.* *Quamvis statutis gradibus omnis militia peragatur, tuus honor cognoscitur solemnî ordine non teneri, qui suis primatibus meruit anteponi. Tibi enim reddunt obsequia, qui te præire noscuntur, & reflexa condi-*

*conditione iustitia, illis reverendus aspiceris, quos subsequi posse mon-  
straris. Inssa nostra sine studio venalitatis expedias, omniâque sic  
geras, ut nostram possis commendare iustitiam: Actus enim tui, Judi-  
cis opinio est: & sicut penetrare domus de foribus potest congruenter intel-  
ligi, sic mens Praesulis de te probatur agnoscere &c. Et quamvis Glossa  
dicat, quoddam Cancellarius sit, qui habet officium scripta responsaque  
Principis, atque mandata inspicere, & malè scripta cancellare, &  
benè scripta signare: tamen Carol. Loysseau in tract. de ordin. off. lib.  
4. c. 2. n. 23. majorem vult habere apparentiam, ethymologiam  
magis à Cancellis derivari, quibus ejus residentia erat circumcincta  
ut coram omnibus quæcumque agerentur apparent. Tradebat-  
que, ut suprâ dictum est, expeditiones Magistratum Provincia-  
rum, dicebaturque Provinciarum Cancellarius, & qui custodiebat  
acta & expeditiones Regis, Regius & Supremus Cancellarius, qui  
tum vocabatur Secretarius Regis. Vnde Hincmarus Archiepisc.  
Remensis, in quadam Epistola scribit: Summus Cancellarius, à se-  
cretis tum appellabatur, erantque illi subiecti prudentes ac fideles viri,  
qui præcepta Regis absque immoderata cupiditate scriberent, & secreta  
illius fideliter custodirent.*

Cancellarius præter diversas prærogativas, quarum hîc seriem  
enucleare non est instituti mei, Symmachus brevibus verbis com-  
plectitur:

*Quæstor es, Legum conditor, Regalis  
Consilii particeps, Iustitiæ arbiter.*

*Cancellarii vigilantia, omnium somnia; labor, omnium otium;  
omnium delicias, industria; omnium vocationem occupatio defen-  
dit.*

*Hic est, qui Regum leges cancellat iniquas,  
Et mandata pii Principis æqua facit.  
Si quid obest populo, vel legibus est inimicum,  
Quidquid obest, per eum desinit esse nocens.*

Ceterum hoc nomen Scriba notum etiam est in sacris paginis,  
quorum diversa erant officia: unum eorum, qui Regibus appare-

bant, quodcumque tandem eorum minus fuerit. 2. *Sam.* 8. & 9. & 20. *cap.* 2. *Reg.* c. 12. & 22. Alterum qui privatorum contractus & instrumenta videntur descripsisse, quorum contractuum quis fuerit mos, colligi potest ex textu *Ierem.* 32. c. *Et emi agrum ab Hanameel filio patru mei, qui est in Anatoth. & appendi ei argentum septem stateres & decem argenteos, & scripsi in libro & signavi, & adhibui testes: & appendi argentum in statera. & accepi librum possessionis signatum, & stipulationes & rata & signa forinsecus, &c.*

Ex *Scribarum* numero etiam aliqui selecti erant, qui *Scribæ* populi vocabantur, quorum fit mentio *Matth.* 2. c. *Et congregans omnes Principes Sacerdotum, & scribas populi.* Scribas sic dictos, ex eo, quòd legi scribendæ & interpretandæ vacarent, quasi *Sacrarum tabularum custodes.*

David in suo *Pfal.* 44. scribit, *Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis.* Quid habet simile lingua Dei cum calamo Scribæ? humilem similitudinem calami hujus, nec comparemus illi excellentiæ, nec tamen respuamus, ait *S. August. d. loco.*

Quod autem sæpiùs fiat mentio de Scribis simul & de Pharisæis, sciendum, quòd aliqui Pharisæi erant sapientes, & aliqui non: erant Pharisæi, qui erant scribæ, & alii non. Pharisæi habebantur inter Iudæos, ut viri Religiosi, sed non ut sapientes, nisi accederet simul esse scribas. Unde cum de quæstionibus difficilibus, ut erat, *Quomodo dicunt Scribæ Christum esse filium David?* *Marci* 12. debebat quæri à viris peritis, non debuit Christus quære à Pharisæis, nisi simul illi essent sapientes; inde quæsit à Scribis. Et ita ubicumque agitur de sapientia, *Scribæ* ponuntur; ubi autem de Religione & zelo legis, nominantur Pharisæi solùm. *Tostat. super Matth.* 22. *cap.* q. 32.

Etenim *Scribæ* dicuntur, non qui simpliciter scribebant, sed erant homines, qui consulti ex Prophetarum libris respondebant: hos *Lucas* vocat *Legisperitos.* Non enim dicebantur *Scribæ* à scribendo, sed à literis aut libris, ab evoluendis enarrandisque libris sacris; unde & *litterati* vocantur sapientes viri docti. Hos Græci vocant *Grammateos, Philosophos,* Hebræi ac Iudæi *Scribas;* Persæ

*Perfæ autem Magos. Cùm esset scriba & ingeniosus in Lege Moyfi, qua data est à Domino Deo Israël, docere & facere.* 3. Esd. c. 8.

Talis erat Esdras, qui vocatur *Scriba velox in lege Domini*, id est legum peritissimus. Cùm autem Deus *Scribis* sapientiam suam in-  
dit & communicat, ut à Discipulis & populo quasi sapientes hono-  
rentur, & præ aliis Deus honorem imponit *Scribæ*, quia propria  
dos honor & gloria Dei consistit in sapientia practica. hinc dicitur  
Eccles. c. 10. *In manu Dei potestas hominis, & super faciem scribæ  
imponet honorem suum.* A lapid. d. 1.

Deus quippe sapientes evehit ad Principatus & alta regimina,  
ita ut sint Principes, vel certè Principum præfides, consiliarii, Le-  
gis-Latores, assessores, & rerum publicarum gubernatores: hinc  
*Scriba erat nomen dignitatis.* Scribæ enim vocabantur, qui nunc  
*Cancellarii*, qui erant proximi à Rege, quorum erat, nomine Regis  
decreta concipere, scribere, reservare, & promulgare, eademque,  
si posceretur, lectitare. sic *Saraias* fuit *Scriba*, id est Cancellarius  
Davidis, 2. Reg. c. 8. *Sobna Ezechia*, 4. Reg. 18. *Baruch* fuit *Scri-  
ba*, Jerem. 36. & *Jonathan*, Jerem. 37. & *Eleazarus*, unus de pri-  
moribus *Scribarum*, vir ætate provectus & vultu decorus, 2. Ma-  
chab. 6. Ita Deus, *Christo Domino*, puta verbo Incarnato, qui est  
*Scribarum* & *Doctorum* Princeps, suum dedit honorem, cùm  
sua divinitatem, auctoritatem, & imperium, cum Sapientia ei  
communicavit: ipse est Legis novæ *Doctor*, & *SCRIBA doctus:  
in Regno celorum, ac de thesauro sapientia sua proferens nova & ve-  
tera.* Matth. 13.

*Legatos etiam suos esse Scribas* testatur *Salvator* noster apud *Scri-  
bam* suum S. Matthæum c. 23. dum scribit, *Ecce ego mitto ad  
vos sapientes & Scribas*, & quos *Scribas* S. Ieronimus. *Lib. 4. com-  
ment. in c. 23. Matth.* interpretatur esse in lege peritissimos: sed  
dices, erant periti in Lege divina? sit ita: an non erant idcirco in  
humana? numquid nostri moderni *Legisprudentes*, periti sunt in  
Iure civili & Canonico? nonne canones Legem continent divi-  
nam? nonne *Juris-prudentia*, quam profitentur, in lege peritissi-  
mi, est divinarum atque humanarum rerum notitia, iusti atque  
injusti scientia.

*Scri-*

*Scriptoris arte laudabiliter utebatur & excellebat S. Fulgentius. S. Antonius de Padua, & ex illo P. Roberti proferunt in civitate Podiensi fuisse Jurisconsultum, cujus nomen non proditur, professione notarium & pro fide Christi, Dei Martyrem. Bolland. in vita ejus.*

Referunt flores Seraphici P. P. Capuccinorum in vita fratris *Anthonii* de Monte Sicardo, Magistri Novitiorum, quod in nocte quadam dum d. fr. Antonius post matutinas sub auroræ crepusculum oraret, & formosissimorum hominum supplicatione Ecclesiam ingredi Dei filium in throno sedentem conspiceret, idem Dei filius dictum fratrem in angulo extremo Ecclesiæ orantem ad se accersiri jussit (prætereundo alios discursus) & conversus ad Angelos dixerit, *Afferre ad me librum vitæ: quo statim oblato, alteroque Angelo Domino calamus ministrante, cum ipse atramentarium geltaret Dominum ipsius nomen in libro vitæ scribentem, propriis oculis viderit.*

Ceterum sicut Deus super veros & proprios Domini nostri Iesu Christi *Secretarios, Sanctos Matthæum, Marcum, Lucam & Joannem* honorem suum imposuit, nunc & in perpetuum; sic & indubiè imponet super omnes *Præsides, Cancellarios, Consiliarios, Secretarios & Scribas*, si illorum monita & exempla secuti fuerint, hinc in laude, & postea in gloria futuri sæculi; experienturque, quod, *Qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti, & qui ad Justitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates: Daniel. 12.*

CAPUT II.

De Advocatorum Industria; honore  
& prerogativis.

**L**audabile, vitæque hominum necessarium, ( ut à Juris scripti ver-  
bis veròque textu incipiam ) est Advocacionis officium, quod  
maximè principalibus præmiis oportet remunerari; est enim res quædam  
sanctissima Civilis sapientia, quæ prætio nummario non est aestimanda.  
Quapropter Advocati, qui dirimunt ambigua facta causarum, suæque  
defensionis viribus in rebus sæpè publicis ac privatis lapsa erigunt, fati-  
gata reparant, non minùs provident humano generi, quàm si præliis at-  
que vulneribus patriam paréntesque salvarent. Nec enim solus nostro  
Imperio militare credimus illos, qui gladiis, qui clypeis, & thoracibus  
viuntur, sed etiam Advocatos; Militant namque causarum Patroni,  
qui gloriosæ vocis confisi munimine, laborantium spem, vitam & po-  
steros defendunt.

Fubemus itaque post depositum ( ut dictum est ) præfatum officium  
unumquemque eorum, qui in præsentis sunt, vel postea matriculis eorum  
pro tempore fuerint inserti, Clarissimi primi ordinis Comitibus perfrui dig-  
nitate, quatenus & tempore quietis fructum præteritorum laborum com-  
sequantur, præque fide atque industria erga Clientes suos comprobata pri-  
vata conditionis hominum multitudine segregati, Clarissimis meritis  
connumerentur.

Digni omnibus honoribus habeantur, qui Advocati esse meruerint:  
quo enim honore impares esse credimus eos, qui vitæ & eloquentiâ Reipub.  
& privatorum commodis deserviunt. L. laudabile, & l. 1. C. de  
Advocat. divers. Judic. l. Advocati 14. C. de Advocatis divers.  
Judic. l. 1. ff. de var. & extraord. cognit. Nov. de postul. Quippe  
Justitia procul dubio periret, si deesset qui iustitiam allegaret.

Sacra etiam res est, & prope divina, afflicto clienti patrocinium  
præ-

præstare, lapsum prudenti consilio erigere, fatigatum & oppres-  
sum recreare & juvare, adeo ut Hostienlis in sua summa *Antepo-  
nat vitam boni Advocati, vitæ multorum Religiosorum.* Quoniam  
vero *Iurisconsulti* seu *Advocati*, non tantum Iuris privati, sed pu-  
blici quoque pars est, merito & *Sacerdotes* appellantur; offerunt enim  
Deo sacrificium, quod Propheta regius, illis, commendat: *Sacri-  
ficate sacrificium iustitiæ, & sperate in Domino.* Minutius Felix idem  
asserit in suo Octavio: *Qui iustitiam colit, Deo libat, id est, sacri-  
ficat.*

Et *Ius*, ait textus in l. 1. ff. de Iustit. & Iure, *est ars boni & æqui,*  
*cuius quis nos SACERDOTES appellet:* Iustitiam namque, à qua  
Ius appellatur, uti effectus à sua causa efficiente, colunt, *Æquum*  
*ab iniquo separantes, licitum ab illicito discernentes, bonos non solum*  
*metu pœnarum, verum etiam præmiorum exhortatione efficere cupientes.*  
De lib. 1.

Neque tantum scientia est, quæ est Iuris, sed & Sapientia; ete-  
nim seipsum regere est summa sapientia; sed hæc nedum docet se-  
ipsum regere, sed etiam Civitates, Provincias & omnem Orbem  
terrarum, sine ea nihil factum est, & aliarum præcipua, cum per  
eam regantur omnia. *Text. in Auth. ut omnes obed. Jud. provinc.*  
sanctissimamque rem esse civilem Sapientiam vocat text. in l. 1. §.  
proinde. ff. de var. & extrord.

Hæc Scientia professores suos facit in Orbem terrarum solemniter  
principari. *Azo in præf. Iust.* & refert Angelus de perusio *L.*  
*cum salutatus C. de sententia past.* quod læcèt Papa recipiat omnes  
ad osculum pedis: tamen Urbanus Papa recepit eum ad osculum  
Pacis.

Nobilissima est, cum ex ea fiant nobilissimi *L. 2. ff. de excus. tut.*  
& nemo dat quod non habet, præterea Iurisperiti dicuntur Philo-  
sophi & viri profundioris scientiæ & doctrinæ.

Vnde Iuris civilis scientia semper etiam in summo honore habi-  
ta est, & quæ nihil unquam boni optabilius, nihil præstantius mor-  
taliu generi, Dei munere vel datum fuit, vel dari potuit. *Zaxius*  
*apud de Verdier f. 508.* ac proinde discedi à legibus indignum  
Cicero

Cicero putat (*In orat. pro Cluent.*) quòd hoc sit vinculum civitatis hoc fundamentum libertatis, hic fons æquitatis, mens & animus, consilium & sententia civitatis posita in legibus. Ut enim corpora nostra sine mente, sic Rempub. sine legibus, suis partibus & nervis ac sanguine & membris uti non posse; & in summa, legum idcirco omnes nos servos esse, ut liberi esse possimus; quòd omnia commoda nostra, jura, libertatem, salutem denique à legibus obtineamus. *A feris non discrepant homines soluti legibus.*

Inter omnes tamen præcipuo Imperator prosequitur favore, *Divinarum humanarumque legum peritos*, quos Ulpianus, ut adhuc dictum est, non impertinenter *Boni & aequi vocat Sacerdotes*. Quis enim legi non faveat? quæ teste *Salom. Prover. c. 6.* lumè vitæ est: & Aristoteles in ea Repub. quæ scripto Iure regitur, *Deos Imptare* affirmat.

*Illam neminem in paupertate vivere, neque in anxietate mori permittunt.* Auth. de hæred. & falc. circa finem.

*Archidamus* Zeuxidami filius roganti, quinam essent Spartanz civitatis Præfeti, *Leges, inquit, ac legitimi Magistratus*. Graviter censuit in Repub. benè instituta supremam auctoritatem esse legibus deferendam, nec ulli Magistratui fas esse quidquam contra leges publicas tentare. *Lib. I. Apoph.*

Et à sacris incipiendo, videamus, quibus legibus & consilio usus fuerit Regius Psaltes: *Consilium meum iustificationis tuæ*, 118. legit alia versio, *Viri consilii mei iustificationis tuæ*. Tanquam si diceret, *Advocati mei*, virique docti, quos Consiliares adhibeo tua sunt præcepta, tuæ sunt justificationes, illi sunt optimi Iudicum Consiliarii: nec illos dirigit Amor, Cupiditas, Ambitio, Avaritia, Affectus, lucrum & passiones. *La Nuxa.*

*Acceptus est Regi minister intelligens.* Prover. 14. ubi Corn. Intelligens Regis minister est, qui in consiliis est prudens, in inveniendo solers, in conversando versatilis, in tractando dexter, in exequendo efficax, in maturando celer, denique in omni actione sapiens & fortis, æquè ac fidus & probus, itaque utilis est regi, ad omnia ejus negotia sapienter ac feliciter conficienda. Hic ergo

Sf

accep-

acceptus est Regi, immò est quasi os, manus & anima Regis, quocirca Sixtus in sent. n. 80. *Cole inquit virum Sapientem ianquam Imaginem Dei viventis.* Hic sapiens Arcadii minister, imò magister fuit Arsenius Iustiniano Belisarius: Henrico VIII. Angliæ Regi Thomas Morus, cui quamdiu se credidit Henricus, tamdiu sapuit: ast ubi libidine abreptus ejus sana consilia respuit, desipuit, ideoque Thomam occidit, in cujus nece non tam Thomæ, quam sibi ipsi, toti que Angliæ caput amputavit.

*Domitium Vlpianum, ac Iulium Paulum* Iuris-consultos præstantissimos, *Prætorii sui Præfectos* Alexander habuit: ipsum *Vlpianum* autem tantopere veneratus est, ut sine illo majus aliquid vix decreverit? Cœnis etiam ac conviviis suis testem ubique adhibuit, denique majoribus tractandis rebus, sive publicis sive privatis, doctos semper viros adesse voluit, eos qui aberant per epistolam consulabat: dictum præterea; *Vlpianum præfectum prætorio* Mammez præfecit, omnium que ejus consiliorum participem suâ prudentiâ Principem, atque aded totum imperium regentem.

Nec tantùm *Præfectum prætorio* fecit, sed & parentem suum appellabat in l. 4. C. locati, & alibi l. 4. C. de Contrab. & commit. stipulatione. rescriptum suum sic orditur *Secundum responsum Dom. Vlpiani præfecti Annona Iurisconsulti Amici mei ea quæ stipulata est.*

Propterea quærenti *Constantino Magno*, quo pacto *Alexander* & adolescens & *Syrus*, in talem evasisset Principem? cùm *Tiberii, Caligulæ, Nerones, Domitiani, Commodi, Iuliani* ante illum Principes Romani sanguinis, Imperatorum nomen dignitatemque fœdarint? Responsum fuit: Id potissimum moribus ac probitati eorum acceptò esse ferendum, quos ille Princeps in consilio habuerat, *Vlpiano, Iulio Paulo, Pomponio, Sabino* Iurisconsultis præstantissimis. *Rutil. in vita Vlpiani.*

*Spartianus* in vita *Adriani Imp.* dicit quod cùm judicaret, in consilio habuit non amicos solum aut comites, sed *Iurisconsultos*, præcipuè *Iulium Celsum Salvium Iulianum, Neratium Priscum* aliosque quos tamen Senatus omnis approbasset. *Antoninus* cognominatus *Philosophus* semper sua negocia tam civilia quam Bellica

bellica cum cōsiliariis suis conferebat, & in ore habebat: *Aquius* est ut ergo tot & salium amicorum consilium sequar, quàm ut tot & tales amici meam unius voluntatem sequantur: sciebat enim quod suum quisque habeat iudicium, variaque esse horum iudicia, varias voluntates. unde natura mortalium, hoc quoque nomine praeva & sinistra dici potest, quòd in suo quisque negotio hebetior est quàm in alieno. *Curt.* Oportet prouide detestari Philauthiam istam & proprium amorem, qui nos reddit tanquam Idololatræ nostrorum conceptum, & nos subiicere plurium & bonorum iudicio si felicem nostrarum rerum consequi velimus effectum; fortuna enim consiliorum adiutrix bonorum. unde

Melius est in Repub. habere malum Principem, qui bonos habeat Consiliarios, quàm bonum, qui malos haberet, quibus rerum administrationem committat: credendum enim facilius fore, ut à multis bonis unus malus ad saniora ducatur, quàm ab uno bono multi à malitia avertantur. *Fulg. lib. 7 c. 2.*

*Alexander Severus* tantâ fuit æquitate, ut nullas umquam sanciret lèges, nullam constitutionem, *Sine viginti Iurisperitis & doctissimis ac sapientissimis viris*: nec ulla in re iudicium ferret, quin prius iret per sententias singulorum, & scriberetur, quid quisque dixisset, ac cùm de Iure ac negotiis tractaret, solos adhibebat doctos. *Lamprid.*

*Traianus Imp.* omnium felicissimus, nihil sine *Neratio Prisco* J. C. (de quo meminit *Pomponius*) attentavit. Quin etiam frequens fuit apud Romanos opinio, *Traiano* id animi fuisse ut *Neratum Priscum*, non *Adrianum* successorem relinqueret, multis in hoc consentientibus amicis: usque eo, ut *Prisco* aliquando dixerit, *Commendo tibi Provincias, si quid mihi fatale contigerit.* Singularis omninò scientiæ virum esse oportuit, quem tantus Princeps in Imperii Romani moderatorem designaret. *Gribaldus.*